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Abstrakt

Bakalářská práce podává obecný nástin ikonografického typu piety a jeho geneze od počátku

14. století do prvních desetiletí 15. století. Především se ale text věnuje samotné Pietě ze

Všeměřic, vysoce kvalitní soše z první poloviny 15. století. Dílo je srovnáváno s produkcí

Mistra Týnské kalvárie po stylové a v některých případech (kde bylo dovoleno) i po

technologické stránce. Klade si za cíl shrnout dosavadní badatelské výsledky a navrhnout

některá možná další řešení otázek vztahujících se k Pietě ze Všeměřic. Otázky se týkají

především časového zařazení sochy, autorství a místa, pro které byla původně objednána a

místa jejího vzniku. Práce je členěna do čtyř obsahových kapitol, přičemž první dvě se věnují

na obecné rovině tématu piety a kontextu sochařství na našem území. Následující dvě kapitoly

se věnují konkrétně Pietě ze Všeměřic, přičemž první z nich shrnuje dosavadní poznatky

uměleckohistorického bádání a druhá kapitola se snaží o vlastní interpretaci.

Abstract

The thesis is dedicated on the one hand to the iconographical type of pietà in general and to its

development from the beginnings of the 14th century to the first decades of the 15th century.

But firstly the text is devoted to the The Pietà of Vsemerice, sculpture of high quality from the

first half of the 15th century. Pietà of Vsemerice is compared with the production of Master of

Týn Calvary in the field of the style and in some cases (where possible) also in the

technological domain. The bachelor work sets the goal to summarize existing scientific

outcomes and to propose some plausible answers to the questions concerning the Pietà of

Vsemerice. In particular, these questions relates to the specifications of the time and place of

her creation, of the authorship, and, last but not least, of her original destination. The thesis is

structured into four chapters. First two of them deal with the pietà at general level and in the

context of the sculpture in the Czech lands. Another two chapters are dedicated specifically to

the Pietà of Vsemerice, the first of them resumes existing knowledge in the art history of the

sculpture discussed, in the second one the author brings her own interpretation.
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1. Úvod

Pieta ze Všeměřic je významnou plastikou počátku pozdní gotiky v našich zemích.

Od jejího objevení pro veřejnost v roce 1951, o které se zasloužil Albert Kutal, byla

sousoší během celé druhé poloviny 20. století věnována zasloužená pozornost

kunsthistoriků.

Však ani tato důkladná badatelská činnost nepřinesla jasné výsledky, a tak

zůstává kolem vysoce kvalitní a působivé piety řada nejasností. Mezi ně patří i

základní otázky sahající od jejího původu, přes místo určení až po dataci jejího

vzniku. Doba, ve které měla tato pieta vzniknout, je pro badatele ohniskem střetu

názorů a teorií. Řešení této hádanky by přispělo k jasnější představě o podobě

umělecké produkce v našich zemích ať již v době těsně před vypuknutím

husitských nepokojů, během nich, či v době, kdy vlna nepokojů a obrazoboreckých

vášní již opadla. Její přesnější datování by ji také pomohlo zasadit do vývojové

řady děl pozdní gotiky a kouskem doplnit naši představu o její skutečné podobě.

Další otázka, totiž po jejím autorství, je také závažná, její rozřešení by nám

mohlo ukázat, zda v době působení Mistra Týnské kalvárie u nás bylo činných více

silných uměleckých osobností, ať již v Praze, nebo v jiném uměleckém centru

českých zemí.

Badatelé se tyto otázky pokoušeli řešit srovnáváním a analýzou jednotlivých

děl Mistra Týnské kalvárie s oběma figurami sousoší ze Všeměřic. Výsledky jejich

srovnávání ale nepřinesly příliš jednoznačné odpovědi a některé se zdají být

diskutabilní.

K jasnější představě o této pietě by nám mohlo pomoci širší srovnání se

soudobou produkcí českou i zahraniční a hledání analogií i v ostatních uměleckých

oborech, jakými jsou desková a knižní malba.

Další možný postup vedoucí k odhalení řešení by mohlo být sledování

devoční úcty, která byla prokazována nejen Pietě ze Všeměřic, ale též jejím

současnicím i předchůdkyním v době krásného slohu. Mohl by nám ale pomoci
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technologičtější postup řešení těchto otázek, jako srovnání důkladných

restaurátorských zpráv jednotlivých děl Mistra Týnské kalvárie s Pietou ze

Všeměřic. Důležitou otázkou je také zařazení této piety do řady vývoje

krásnoslohých piet, kterou řešil ve své badatelské práci především Albert Kutal a

jejíž řešení je současným stavem bádání velmi zpochybňováno na základě analýz

širšího dobového historického kontextu.

Existence této piety sice jasně promlouvá o vysoce kvalitní umělecké

produkci, která se odehrávala v našich zemích. Tato bakalářská práce si klade

otázky, na které dosud neznáme odpověď − v jaké době a na jakém místě tato

výjimečná socha mohla vzniknout.
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2. Ikonografie piety a nástin jejího typologického vývoje

Ikonografický námět, kterým se zabývá tato kapitola, je jedním z typů zobrazení

Krista, ilustrující jeho poslední utrpení. Pieta je zobrazována přibližně od konce 13.

století až do současnosti, přičemž největší význam nabylo její zobrazení v době

kolem roku 1400. Vedle Piety to bylo především Ukřižování a Oplakávání, jež

spolu s námětem Krista se sv. Janem byly předměty devocionálních zobrazení děje

z Kristových pašijí již od doby rané gotiky.

Zobrazení Krista vznikalo zřejmě pod vlivem dobové literatury. Mezi tzv.

„mystickými“ krucifixy pak existují přímé paralely k dobové duchovní poezii

počátku 14. století, kdy Kristovo tělo je zobrazeno s velmi silným výrazem

utrpení.1 Rozvoj zobrazení Ukřižování měl zřejmě souvislost s tou dobou

rozšířeným kultem Božího Těla, který se od sedmdesátých let 13. století šíří

z Nizozemí do celé Evropy.2

Koncem 14. století se v křesťanském umění rozvíjí další devoční náměty,

kterými jsou např. Kristus na hoře Olivetské, Nesení kříže, nebo Andělská pieta.3

Pieta, německy Pietà či Vesperbild, podle večerního času na Velký pátek, kdy se děj

odehrál, francouzsky “Viérge de Pitié“ a latinsky Imago “Beatae Virginis et

pietate“,4 je označení pro ikonografický výjev, který zachycuje Pannu Marii

s mrtvým Kristem na klíně po jeho ukřižování. Motiv nemá přímý pramen

v biblických textech, nevychází z evangelijního popisu posledního utrpení Krista,

nemá žádný historický podklad, ale původ spíše literární a charakter poetický.

Kořeny, ze kterých námět vyrostl, můžeme hledat v epických, lyrických a

meditativních dobových textech. Významnými byly latinské Mariiny žalozpěvy,

1 Jan ROYT: Devoční zobrazení ve středověku a zbožnost. In: Helena ZÁPALKOVÁ (ed.): Kristus

z Litovle. Restaurování 2007–2010 (kat. výst.). Olomouc 2011, 11.
2 Ibidem 12sq.
3 Idem.
4 Gertrud SCHILLER: Ikonographie der christlichen Kunst II. Hamburg 1968, 192.
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zpívané monology či dialogy ze scény ukřižovaného Krista a truchlící Panny Marie

pod křížem. Z nich nejstarší je Planctus ante nescia, který byl přeložen do

německého jazyka již ve 12. století.5 Z další dobové literatury mohly plastickou

podobu scény piety podnítit mystické a meditativní texty německého dominikána

Heinricha Seuse, působícího zejména v první polovině 14. století, a další lyriky 12.

století.6 Mezi další lyrické texty, které utvářely podobu plastického ztvárnění, byl

spis sv. Bernarda z Clairvaux Tractatus planctu beatae Mariae Virginis7 a později

texty sv. Bernardina Sienského.

Scéna piety simuluje událost, která se mohla odehrát po ukřižování Krista a

před jeho pokládáním do hrobu. Časově se tedy překrývá s Oplakáváním, které se

liší tím, že při tomto ději asistuje větší množství figur. Děje se účastní podle

evangelia sv. Jana8 i Josef Arimatijský. Na tuto scénu ale logicky navazuje

pokládání do hrobu, u kterého musely asistovat ženy, aby nabalzamovaly mrtvé

tělo. Na scéně Oplakávání se tedy zobrazují i ženy, které Krista za jeho života

doprovázely a stály též pod jeho křížem9. Námět tedy alespoň částečně sleduje text

evangelia svatého Jana.

Pieta se zcela odchyluje od tohoto historického podkladu, jelikož vznikla

v rámci nového druhu umění, tzv. Andachtsbildu,10 kterému bude v této práci

věnována samostatná podkapitola.

Pieta tak vznikla jako samostatný ikonografický námět překrytím několika


[…]


Co se týče časového zařazení, vzhledem k formální stránce piety a všem

výše zmiňovaným odchylkám od plastik připisovaných Mistrovi Týnské kalvárie

bych ale soudila, že mohla být cisterciáky či klariskami objednána v pražské dílně

během dvacátých let,227 a že na ni pracoval Mistr Týnské kalvárie, či některý z jeho

spolupracovníků, jako na svém pozdním díle. Domnívám se, že situace v husitské

Praze mohla touto dobou umožňovat realizaci zakázky Všeměřické piety, a to

zejména v období od roku 1422, kdy došlo k výraznějšímu uklidnění politické i

sociální situace na území Prahy. Po pádu Želivského diktatury (popraveného roku

1422) a po skončení krátkého období vlády jeho přívrženců na Starém Městě

224 17. Září, Řím. Innocenc XI., papež, uděluje odpustky všem, kteří navštíví kajícně kostel Panny

Marie kláštera minoritů v Českém Krumlově, hlavní oltář a oltář bolestné P.Marie při sloužení sed-

mi mší za

zemřelé v oktávu Všech svatých. Státní oblastní archiv v Třeboni, fond Minorité Český Krumlov,

karton 2, sign. F 3 d, inv. č. 41.
225 KLIMESCH 1904 (pozn. 220) 169sqq.
226 SOUKUPOVÁ 1999 (pozn. 223) 80sq.
227 Jiří Fajt datuje pietu do poloviny dvacátých let 15. století in: FAJT 1996a (pozn. 107) 671.
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pražském, došlo ke stabilizaci poměrů a k opětnému posílení jeho konzervativního

ducha, ač se – souhlasíme-li s Petrem Čornejem – nemuselo jednat o „zásadní zlom

v dějinách husitské Prahy i celé husitské revoluce“.228

Nové i Staré Město pražské, minimálně do roku 1427 zaznamenalo

významnou stabilizaci poměrů, jejíž počátek se časově kryl s příjezdem litevského

knížete Zikmunda Korybutoviče do Prahy. K určitému poryvu došlo v souvislosti

s dalším převratem na Starém Městě pražském roku 1427, kdy se do čela Starého

Města na místo konzervativců dostali rozhodní husité.229 Ale nakonec ani situace po

roce 1427 a nástup radikálnějších husitů do vedení Starého Města pražského

neznamenaly pro politické ani sociální poměry a vůbec stabilitu poměrů v Praze

zásadní ránu. Došlo totiž na delší dobu ke sjednocení několika frakcí husitského

hnutí a totiž táborů, sirotků a severozápadočeského svazu, k nimž se Praha

připojila.230

Vznik Piety zde není vyloučen ani ze situace řezbářských dílen, neboť je

doloženo několik řezbářů, kteří v Praze přetrvali až do doby po husitských

válkách.231

Další hypotéza, která se zdá být pravděpodobná, zní, že se jedná skutečně o

práci z roku 1411, která by pak ale (pro odlišný rukopis) stěží mohla vzniknout

rukou mistra, kterému jsou připisovány sochy Bolestných Kristů z obou pražských

radnic a v předchozích kapitolách zmíněné krucifixy. Z charakteru piety, který je

velmi blízký povaze této skupiny soch Mistra Týnské kalvárie by bylo nasnadě

usuzovat, že se skutečně jedná o práci některého z mistrových vynikajících

spolupracovníků.232

Jedná se však o teorie, které jsou podložené jen neprůkaznými argumenty.

Jediné, co by nám pomohlo pro časovou lokalizaci výjimečného díla Mistra Týnské

kalvárie a tudíž i Piety ze Všeměřic, která je s nejvyšší pravděpodobností na jeho

dílnu vázána, je konkrétní datum vypovídající o vzniku sochy, uvedené ať již přímo

228 Petr ČORNEJ: Velké dějiny zemí Koruny české. Praha/Litomyšl 2000, 315.
229 Detailněji srv. mj. ibidem 316–360.
230 Ibidem 360. Srv. také Petr ČORNEJ: Lipanská křižovatka. Praha 1992, zejm. 51–52. K obecnému

historickému vývoji na území Prahy ve dvacátých letech srv. mj. Josef JANÁČEK (ed.): Dějiny Prahy.

Praha 1964, 180–204.
231 FAJT 1995 (pozn. 107) Příloha, 11.
232 Podobně usuzuje i CHLÍBEC 1991 (pozn. 107) 20; O autorství mistrova spolupracovníka též

BARTLOVÁ 2004 (pozn. 116) 62.
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na soše, nebo na přímém listinném dokladu.

To se zatím u centrální skupiny děl nepodařilo. Před nedávnou dobou byl ale

zjištěn studenty restaurátorství na AVU nezvratný fakt, a sice že dílo, které je

považováno za přímého následovníka tvorby Týnského mistra a jeho dílny –

Bolestná Panna Maria z Krupky–233, pochází z roku 1436. Studenti objevili datum

na přední straně sochy.

Na základě tohoto pevného data se domnívám, že začátek mistrovy tvorby

můžeme bez rozpaků klást již před vypuknutí husitských válek.

Pokud sochy reagující na tvorbu mistra vznikaly již ve třicátých letech, pak

se domnívám, že není důvod klást vznik Piety ze Všeměřic až do této pozdní

doby.234 Ve třicátých letech spíše mohly vznikat piety již reagující na typ

Všeměřické, jako například Oplakávání ze Sobotky, Pieta z Bedřichova Světce, ze

Železného Brodu, z Nečtin nebo Pieta z Března.235

233 BARTLOVÁ 2004 (pozn. 116) 64.
234 Ibidem 62.
235 K pietám následujícím pietu Všeměřickou dále Michaela OTTOVÁ 2004 (pozn. 189). K pietě

z Nečtin více FAJT 1996a (pozn. 107) 671sq.; k této skupině piet např. KUTAL 1962 (pozn. 72) 116.
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