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Marie Kopecká – Čtvrtníková: Pieta ze Všeměřic v kontextu krásnoslohých piet

Předložená práce je zdařilým pokusem o monografii jedné z významných památek
pozdního krásného stylu v Čechách Piety ze Všeměřic. Práce je velmi dobře
strukturována a její autorka se nebojí klást si otázky. Na úvod zařadila kapitoly
věnované ikonografii Piet a pojmu Andachtdbild. Zde poměrně obšírně a na podkladě
české i zahraniční literatury se zdárně snaží objasnit okolnosti vzniku Piet a jejich
duchovní význam. Oceňuji zejména její obeznámenost s literaturou zahraniční,
Postrádám pouze poměrně dostupný katalog Pieta, který k výstavě v SNG připravil
Juraj Žáry. Snad zde mohla být zmíněna doktorská práce Pavla Kaliny o
Oplakáváních či jeho kniha o mystice a umění, která nedávno vyšla. Oceňují také
pojednání o Andachtsbildu, v němž nechybí nic podstatného. Poněkud zavádějící,
nikoliv však obsahem, ale názvem je kapitola Historický kontext – vývoj piet v
českém prostředí. Autorka v ní líčí poměrně podrobně typologický vývoj piety v
českém prostředí v konfrontaci s literaturou (především A. Kutal a J. Homolka). V
kapitole Pieta ze Všeměřic – představení sochy a základní literatura (I v kapitolách
dalších) prokázala M. Kopecká dobrou schopnost uměleckohistorického popisu a
stylové analýzy. Protože Pieta ze Všeměřic je v literatuře rozporuplně datována a
atribuována (viz polemika Homolka a Chlíbec na jedné straně a Bartlová na straně
druhé), tak si cením té skutečnosti, že M. Kopecká se pustila do odvážného a
zdařilého “moderování” této debaty. Z hlediska metodického přístupu k památce
vítám to, že autorka práce pracuje s restaurátorskými zprávami. Závěr své práce
formulovala autorka střízlivě, se snahou o objektivitu a take s vložením vlastního
názoru, což oceňuji.

Poznámky:
s. 15- le než kunsthistorie - historie umění
s. 18- lépe než kunsthistorici – historici umění
pozn. 88 –Ambruster není Jan, ale Ludvík
s. 37 – informace o vložení ostatku do hlavy Krista se zbytečně opakuje (viz s. 29)
s. 50 – Milena Bartlová zpochybnila i datování Roudnického oltáře a Kapucínského
cyklu, viz její práce Poctivé obrazy.
s. 69 – Pieta ze Sv. Alžběty nikoliv Pieta ze sv. Alžběty

V práci prokázala autorka výbornou znalost literatury, velmi dobrou schopnost
formální i stylové analýzy a hlavně schopnost kritického uvažování. Proto práci vřele
doporučuji k obhájení a navrhuji známku výborně.

V Praze, dne 1.9. 2014 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.